vez n̄isi in casu cū usurpatio
rei alienē es̄t oīulta. t er re-
stitutione eius in sua spē dete-
geret raptor. vel aliud incon-
ueniēs seqrēt. tūc em̄ suffice-
ret dare p̄ciū eius. Sēdo no-
tandū q̄ si ipa res male abla-
ta p̄ht morte. vt aīal. l^r sibi au-
fer. nihilominus restituere
tenet fm̄ Ray. talios. Si ac-
deteriorata est in bonitate. v̄l
dimūta in p̄co supplenduz
est p̄ciū. q̄ debet restitui eius
dem bonitatis fm̄ Ray. naz
si equis vel bos ablatus est
penes raptorem debilitatus
ita vt estimef q̄nq̄ florēnorū.
q̄ p̄us valebat decem restitu-
et decem non q̄nq̄. Similie
si furatus est sextarium fructū
ti valentem tunc solid. cl. cū
s̄o restituif valet. xx. duo sex-
taria tenet reddere vel. cl. soli-
dos. nec sufficeret reddere sex-
tarū fm̄ Ray. et alios. īmo si
illo intermedio. s. inter usur-
patiōem t restitutiōē plus
valuit q̄ t p̄e usurpatōnis illi
pluri p̄cio restituef fm̄ alīq̄s
Tenet etiā raptor post resti-
tutiōem dāmni petere remis-
sioē de iniuria. saltē p̄ int-
positam psonam. vel p se ex-
p̄sso noīe furis. v̄l tacito fm̄
q̄ q̄litas negocij reqrēt. s. si est

De restitutōe liber tertius

manifestū vñ occultū. ¶ Tertio nota si ē res fructificās teneat restituere rem cū oībō fructibō inde pceptis. ⁊ q̄ p̄cipi potuissent ad diligēti possesso re. pura v̄surpauit agrū alterius. ex q̄ nō p̄cipit de fructibus nisi. ex. settaria frumenti. q̄ male fecit cultuare vbi p̄p. perceperisset diligens cultuator annuatim. talis restituere tenebitur nō solū. ex. p̄cepta. l. xxx. Si l̄r si equum suratus ē cū q̄ lucrat⁹ ē mensuatum florenū vñ vbi dñs lucratus fuisse vñ cū dimidio tenebit restiturre ad rōnē vñ floreni cū dimidio p̄ mē sem. ⁊ intelligit h̄ deductis expensis factis in utilitatem et cōseruatiōem ip̄i⁹ rei necessariis. nō tñ supfluis ⁊ expēs factis grā colligēdoꝝ fructuum. h̄mōi em̄ deducim̄ tam a male fidei q̄ a bōe fidei possessore. Ray. ⁊ Tho. Dāna ēt q̄ passus ē dñs ex caretia rei sue teneat satisfacere. extra d̄ iur. ⁊ dā. da. c. si culpa. Tho. ⁊ Raym. ¶ Quarto nota q̄ si plures occurrent ad furtū. vel ad dānnū aliqd̄ faciēdū ita q̄ vñ non faceret sine altero. q̄libet teneat insolidū. i. ad toth dānnū restituēdūz quousq; sit illi satisfactū integre. Illo aut̄ restaurato pervnū illo rū teneat postea q̄libet eorum p̄ pte sua satisfacere ei q̄ toth restituic̄m Tho. Ray. Inno. Hōst. ⁊ Alber. extra de homi. c. sicut dignū. pura cū duo vel plures vadit ad fundum aliquid. ita q̄ vñus n̄ iret vel faceret sine altero. seu cū ml̄ti stipendiarij bellatiū ste. ita q̄ vñ n̄ faceret sine altero. p̄cipue in p̄ncipalibus. H̄lci. 2. siliū p̄stat ad faciēdū extorsioēs vel expoliādū iuste aliquē ciuitate. ita q̄ sine al sensu eoz non potuisset fieri. oēs teneat insolidū. De h̄ tñ plene habes i. vñ pte sū. tit. i. c. iii. ¶ Quinto nota q̄ cū duobus vñ pluribz existentibz hereditibz v̄surarij vel raptoriſ si alter fac̄ ē n̄ solidū. si plures sūt q̄ libet teneat p̄ pte sua ad restituendū q̄ v̄surarie v̄surpatiue sunt accepta ab illo. s. vñq; ad q̄ntitatē q̄ p̄uenit ad illos de hereditate. nam om̄es res hereditarie obligate sunt. ex tra de vñ. Lōcor. Hōst. ber. Hōst. Jo. an. Et d̄ v̄lra aut̄ q̄ p̄cepit de hereditate p̄dictiū. surarij vñ raptoriſ teneat. q̄ vñus n̄ cēt p̄ illa satisfactū in

Fo

CXIII

tu creditoribz vsluraz l rapie.
 Q Serto nota q recipies a re
 ligioso h voluntate superiorz sui
 tenet illud restituere nisi in ex
 trema necessitate illus accepit
 ar. xij. q. i. c. nō dicatis. et reci
 piens ab ipso prelato religio/
 so sine ca ronabili. sed ex pen
 tela vel turpitudine tenet ad
 restituicem monasterio. Fi
 lia religiosi etiam abbatis do
 tata notabilis de bonis mōa/
 sterij tenet restituere dotes. et
 vir eius etiam si scit hoc. nisi
 p modū elemosyne modera
 te dotasset. Q Sed querit vtz
 omne lucrū qd qs fecit ex re
 rapta furata vel p fen? acqsi
 ta teneat restituere vel paupi
 bus erogare. Ad h rūdet per
 distinctoz. aut eis tal res ē ex
 se fructificans que etiā sui v/
 su non psumit nec distrabit.
 vt ager. vinea. plante. pratū.
 domus. iumentū. z hmōi. et
 de hmōi re dz restitui omne
 lucrū inde pceptū k m Tho.
 z oēs alios. Aut talis res nō
 est ex se fructificans z eius v/
 sus ē psumptio vt granuz vi
 nu oleuz. z hmōi. aut distractio
 .vt pecunia et metallia. Et
 circa hmōi res est triplex mo
 dus dicendi. Nam qdam di
 cūt q omne lucrū inde pcep/

tum debet restitui vel pang/
 bus erogari. qz radice infecta
 nullus bon⁹ fruct⁹ seq̄ pōt ut
 dz. i. q. i. c. fer̄. Cum g radix
 illius lucri sit vslura vel rapia
 videſ q fruct⁹ vel lucrū exim
 de sit infectū z obnoxī resti
 tuicōi vel erogationi. Alij di
 cūt q pecunia raptam l fene
 brē teneat indubie restituere.
 ac etiā dāna q passus est is q
 soluit vslurā ex carentia ipius
 pecunie solute. puta q optu
 it eum accipere ad vsluram p
 suis necessitatibz. vel vende
 re res suas multo minori pre
 cio qz valerent. Lucrum ta
 men perceptuz ex pecunia fe
 nebri per licita negocia non
 tenetur restituere vel erogare
 pauperibus. z h tenet Tho.
 scda scde. q. lxxviiij. z Richar.
 et Pet. de pal. in. iij. Johā.
 an. z Johan. calderi. z Alb. ī
 ca. si. de vsluris. Et ad ratiōez
 alioz dici potest q radix iusti
 lucri non est rapina vel fenus
 sed industria videntis ea. ex se
 enim illa pecunia nihil lucri
 attulisset. z sic non est radix i
 ffecta. quia industria de se est
 bona. Sed si illa pecu
 nia male acquisita vslus fuīs
 set in fraudibus similiter z in

De restitutōe liber tertius

alij̄s illicit̄ acq̄sitoib⁹. tūc ra-
dice ifecta teneret. Alij̄ dicūt
vt Lau.de ridol. in supradis-
cto tractatu d̄ vsu. q̄ lucru ex-
tali pecunia q̄situ⁹ tripharie
divideſ. t̄ vna q̄dem ptez ba-
bebit vſurari⁹. ipe vīc̄ tām⁹
q̄stū debet expense labori ⁊ i-
ndustrie. qđ boni viri dirimēt
arbitrio. pteq; aliam restituet
creditori suo. qđ sibi dedit vſu-
ras. habito respectu ad dā
nū qđ ille sustinuit in bonis
ex carentia illius pecunie. vt
dicūt Tho. ⁊ sequaces. Resi-
duū tanq; incertū dabit pau-
perib⁹. Qđ sic pbat. penes vſu-
rari⁹ nō dž remanere. ne. s.
ex hoc paret via vſuris ⁊ iui-
tenſ hoīes ad peccandū. nec
dž creditori restitui. qđ tūc re-
cipiet vſuras de sorte sua. er-
go paupib⁹ est eroganduz.
Quia regula ē. qđ qn̄ aliqd̄ ē
eroganduz nō appetet cui. il-
lud ē paupib⁹ dandū. ar. xiiij
q.v.c. Non sane Ray. etiam
pſuluit qđ p̄ restōnē ſolū vſu-
re recepte petat vſurari⁹ ab/
ſolutiōeſ ab eo ſi alij̄s teneret
ad cautelā. Magne eq̄tativi-
deſ inniti iſta vltia opinio. et
tūc ſufficere videt absoluto
qđ ab iō Tho. cū alij̄s iſua
opinione. Itē q̄rit vtrū māi

feſto vſurario pſtante cauſož
de vſuris restituendis. ſi ad p̄
ceſ eius aliquis fideiubeat p̄
eo. teneatur ip̄e fideiuſſor cre-
ditoribus vſurarum. velepo
vel pauperibus ad restitutio-
nem omnium vſurarū extor-
taz certarū ⁊ incertaz. Ad q̄
rūdet Laurē. vbi ſup̄ dicens
qđ Lap⁹ cū plib⁹ alij̄ ſi docio
rib⁹ determiauit tale fideiuſſor
ſore nō teneri ultra vires he-
reditatē p̄ncipalē. etiā ſi ſe p̄n-
cipalez pſtituifſet. Et addit.
hāc etiā questionem disputa-
uit Paulus de leaza. ⁊ deter-
miauit qđ nō obligat fideiuſſor
ultra facultates vſurari⁹ ha-
bito respectu ad tps cauſož
qđ ſi tpe cauſož p̄ncipalē e-
rat ſoluendo. dato etiā qđ fa-
cultates ſint poſtea exhauste
nō restituōe vſuraz nec eris
alieni. Iz p̄ alios modos fidei-
iuſſor remanebit ad oīa obli-
gat⁹. Iz eſſi exceptio inopie p-
ſit p̄ncipali. non m̄ ſideiuſſo-
ri. ſed ſi tempore p̄ncipalis
cautionis non erat ſoluendo
non tenetur ultra vires prin-
cipalis. Idem tamen Paulus
diſtinguit inter fideiuſſorē
tem pro cauſož. ⁊ ſe obligan-
tem ad reſtitutionem vſura-
rum ex alia cauſa. In primo

enim casu nō tenet fideiussor
ultra vires. qz n^c vltra vires
restituere v'l cauere tenebatur
pncipal. In ledo cāu sec². qz
pncipalis est obligat⁹ insol/
dum. licet habeat exceptioēes
iopie vel sūle. que exceptio vt
pote psonalis non dirigit ad
fideiussorem. Item nota fm
Richar. in. iij. dis. xv. qz q dā
nificat aliquē iniuste in sua li
bertate scz iniustepcurādo eū
redigi in seruitutē. tenet se fa
cere seruū. p eo. si nō pote um
alit restituere libertati. nisi for
te talis esset conditio psonē q
hoc damnū intulit qd nota/
bilit redundaret in pjudiciz
boni p̄muniſ. in q casu non
tenet se facere seruū. sed tenet
ad omne aliud interesse ad ar
bitriū boni viri. Quantūcū
qz dānificaret aliquem in
alij possessionibz nunqz te
net p restituzione se facere ser
uum eius vel alteri⁹. qz vt dī
ff. de re. iu. libertas inestima/
bilis res est. Qd aut̄ dī Exo.
xiiij. Si aut̄ nō habuerit vñ
reddat venundet. Judiciale
pceptum fuit vnde mō nō ob
ligat. Nec ille. Item si qz im
pedit aliquem iniuste ab offi
cio vel beneficio iam obtin
to. puta pcurans sibi auferri

ex aliqua sinistra causa vel fal
sa tenet ad satisfactionem dī to
to fm Tho. z Richar. in. iij.
dis. xv. securus si iuste hoc pro
curat. quia meref priuari ex dī
fectu suo. Sed si impedit a
beneficio consequēdo non te
uet ad tm̄ qntū est beneficiuz
sed ad arbitriū boni viri fm
Tho. z Richar. qd intelligē
dam videtur qn̄ hoc facit ex
odio vel malicia. nam si facit
vt sibi vel amico suo magis
puiderat qz illi. puta testa
tor aliquis vult legare. A. et
ego rogo q magis leget mihi
vel cuidam psonē mihi magis
dilecte. z ille sic facit. talis fm
Pct. de pal. in. iij. nulli tenet
qz nulli auferit ius suum. nā il
li nullū ius erat acq̄situs. et
nemini facit iniuriam qui v
tit iure suo. cuilibz em̄ licet se
alteri p̄mendare. vt donet si
bi vel leget. p̄cipue cum indi
get. Item querit vtrum cle
rici teneantur restituere illos
fructus quos volvptuose cō
sumūt nō facientes seruitiū
in ecclesia. scz non officiātes
vel officiādo. Rñdeo fm ar/
chi. di. xliij. vtqz tenentur. z
hoc tripliciter. Primo ratiōe
dati. Secundo ratione sacri
legū. Tertio ratione odij.

De restituōe liber tertius

Primo rōe dati nā illa bo/
na tali ecclie. iō data sūt vt of/
ferāt p̄ces et sacrificia. p̄ ipis q̄
dederūt. et ex residuo alentur
paupes. Ad qđ facit v̄bum
Hicrō. dicētis. Tibi o sacer/
dos de altario viuere. nō lu/
xuriari p̄mitit. dist. xliiiij. h. i.
et qđ h̄ nō facit infidelis agit.

Sed rōne sacrilegū. qđ de
fraudāt totam eccliam quaz
suis p̄cibus et officijs innare
deberēt ei p̄dese. Vñ Alex.
papa. Ipsi sacerdotes p̄ po/
pulo interpellāt. et p̄cā ppli
comedūt. qđ p̄cib⁹ suis ea de/
lēt. i. q. i. c. ipi. Tercio rōne
odij. qđ puocāt irā dei h̄ po/
pulū. Hrc. Lū is qđ displicet
ad intercedendū mittit. irati
anim⁹ pculdubio ad deterio
ra puocāt. dis. xlīx. h. i. Qđ ve
rū ē qñ pplus ē in causa ma/
licie sacerdoti. Sz qđ si facit
seruitū ecclie. fz i mortali pse
uerās. Rñ. nō videſ teneri de/
fructib⁹. et rō est. qđ etiāz mali
ministri orōnes cōmunes vt
officiū et missē psunt viuīs et
defuncti fīm Tho. i. iiii. Sz
qđ de bonis omissis. nunqđ
teneſ restaurare totū. Rñdeco
fīm archid. ex q̄litate deberet
sib i iniugi in pnia si posset. Sz
nō ē necessariū. Sz in h̄ ē pnia

arbitraria sicut in alijs. et idē
videtur sentire Petri de pal.
in. iiiij.

Ubi sit fienda restitutio.
Capitulum. iij.

Wantum

ad tertium p̄ncipale. s.
vbi fienda ē restitutio.

Circa h̄ distinguēdū. qđ aut
psona cui fienda est restitutio
scit. aut inqrendo sciri p̄t. aut
oīno ignorat. Si at scit. aut
inqredo sciri p̄t ipē vel heres
ei⁹ ipo mortuo in loco vbi fa/
cta est rapina. v̄sura vel dam/
nū. si vero qđ ibi est vel vbi cū
qđ adinuicē se zcuñiūt credi/
tor et debitor. Si autē alter ē
absēs a loco vbi facta ē v̄sur/
patio vel damnificatio mit/
teſ expensis eius qđ se absen/
tia de loco. Si vero ē absens
cui fienda est restitutio. puta
qđ mutauit domiciliū mittet
sibi rem ablatā vel pecunias
ipē qđ abstulit expēſis illi⁹ qui
habet restituere. Si vero ab/
sentauit sea dicto loco is qui
rem v̄surpauit. ipse suis pro/
prijs expensis transmittet re/
vel pecuniam fīm Hostiē. et
Johan. an. et hoc p̄ tales mo/
dum qđ non detegatur pecca/
tor si peccatum est occultum.